
  

 

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

OGGETTO: R.D.O. n. 2892337 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 

n. 76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 

per l’affidamento della fornitura biennale di materiale igienico sanitario per gli Uffici 

liguri della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - CIG: Z80339EB54 – 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione prot. n. 1902/RI del 27 ottobre 2021 è stata autorizzata la 

pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RdO) ex art. 1, comma 2, lettera a) D.L. n. 
76/2020, convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 
per l’affidamento della fornitura biennale di materiale igienico sanitario per gli Uffici 
liguri della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, a cui invitare tutti gli operatori 
economici iscritti al bando “Beni – prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti” 
che prevedono la consegna in Liguria, inclusi gli affidatari delle ultime forniture; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000272.25-02-2022-R

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


  

 

- la richiesta di offerta è stata inserita sul portale MePA con il n. 2892337 e alla 
procedura sono stati invitati n. 4.380 operatori economici; 

- che, entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. nelle ore 12.00 dell’8 
novembre 2021, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 2 offerte, da parte delle 
seguenti Ditte: 

 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 PAREDES ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

05/11/2021 09:23:00 

2 HYGENIA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

08/11/2021 11:47:28 

 
VISTO il verbale della seduta di apertura delle buste amministrative e di analisi della 
documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, prot. n. 42417/RU del 21 
novembre 2021; 
 
CONSIDERATO che: 
- il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, ha proceduto 

con richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016 nei 
confronti del concorrente HYGENIA S.R.L., come risultante dal sopra citato 
verbale; 

- acquisita la documentazione integrativa pervenuta entro il termine fissato per il 
soccorso istruttorio e ultimata la fase di analisi della documentazione amministrativa, 
il R.U.P. con verbale prot. n. 2112/RI del 23 novembre 2021 ha dato atto che 
permane l’irregolarità della documentazione presentata da HYGENIA S.R.L., per i 
seguenti motivi: 
- Art. 4.2 Capitolato tecnico: la carta asciugamani in rotoloni offerta (codice 

prodotto n. 110170000) presenta grammatura per velo pari a 16 gr/mq, mentre è 
richiesta una grammatura di 21 -24 gr/mq velo; 

- Art. 4.3 Capitolato tecnico: la carta igienica maxi jumbo offerta (codice prodotto 
n. 120200800) presenta lunghezza del rotolo pari a 300 metri, mentre è richiesta 
una lunghezza minima del rotolo di 350 metri; 

- Art. 4.5 Capitolato tecnico: la carta asciugamani piegata a Z offerta (codice 
prodotto n. 422750) presenta grammatura per velo pari a 18 gr/mq, mentre è 
richiesta una grammatura di 21 -24 gr/mq velo; 

- il R.U.P. ha dunque ritenuto che la documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente HYGENIA S.R.L. non sia regolare nel contenuto rispetto a quanto 
richiesto nel Capitolato tecnico della procedura in oggetto e ha conseguentemente 
escluso tale concorrente dalla procedura di gara, non ammettendolo alla seduta 
pubblica per la valutazione delle offerte economiche;  

- Il R.U.P. ha inoltre rilevato che l’offerente ha presentato, in luogo dell’ impegno al 
rilascio della garanzia definitiva, una garanzia provvisoria, peraltro non richiesta nel 
Disciplinare di gara; 

 



  

 

VISTA la determinazione prot. n. 2295/RI del 23 dicembre 2021, con la quale è stata 
formalizzata l’ammissione della sola ditta PAREDES ITALIA SPA all’apertura 
dell’offerta economica, con esclusione della ditta HYGENIA S.R.L.; 
 
VISTO che, come da verbale prot. n. 47774/RU del 23 dicembre 2021, il R.U.P. ha 
aperto la busta economica presentata dalla ditta PAREDES ITALIA SPA (prot. n. 
47778/RU del 23/12/2021), contenente offerta a corpo pari a Euro 32.989,45 
(trentaduemilanovecentoottantanove/45) oltre IVA, che, a fronte di una base d’asta di 
Euro 38.600,00 oltre IVA, corrisponde a una percentuale di ribasso pari al 14,5351036%; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art.97, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. ha ritenuto 
congrua l’unica offerta ammessa senza necessità di procedere alla richiesta di 
giustificazioni circa i prezzi offerti; 
 
VISTO l’esito positivo, come da verbale prot. n. 249/RI del 23 febbraio 2022, della 
verifica dei campioni consegnati da PAREDES ITALIA SPA per i quattro prodotti 
richiesti; 
 
CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli circa il possesso dei requisiti 
generali previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTI gli atti di gara, si definisce la seguente graduatoria definitiva: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 

1 PAREDES ITALIA SPA Euro 32.989,45 

 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara; 

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede 
tecniche dal medesimo aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del 
D.Lgs.n. 50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

  Denominazione concorrente Offerta economica 



  

 

1 PAREDES ITALIA SPA Euro 32.989,45 

 

ARTICOLO 2 

 

Si aggiudica per l’importo di Euro 32.989,45 (trentaduemilanovecentoottantanove/45) 

oltre IVA alla ditta PAREDES ITALIA SPA, con sede legale a Genova (GE), in via 

Spataro n. 124R – C.F./P.IVA 02974560100, la fornitura biennale di materiale igienico 

sanitario per gli liguri Uffici della DT II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 

ARTICOLO 3 
 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta dal medesimo 
aggiudicatario. 

 

ARTICOLO 4 

 
Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 
semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, fatto salvo il rispetto delle 
soglie di cui all’art. 35 comma 1 lettera a). 

 

ARTICOLO 5 
 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 
Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 7 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali dott. 
Davide Aimar. 

 



  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Capo Sezione: Fabio Buscemi 

Referente per la trattazione: Michela Maggiani 


		2022-02-24T12:52:18+0100




